
 Staročeská restaurace Národ, Jirsíkova 34/I, T: 734 508 891
 Hospůdka V Růžku, nám. Republiky 146/I, T: 602 416 737
 Restaurace Paluba, Nová 409/II, T: 602 479 680
 Pizzeria Rosa, Palackého 85/1, T: 739 455 890
 Bistro Barbados, Palackého 64/I, T: 776 089 990
 Restaurace Nikola, Palackého 71/I, T: 724 507 946

Svákov

Kaple Panny Marie Bolestné a  studánka, k  níž se váží  krásné barokní 
legendy, se kterými se seznámíte při návštěvě tohoto turistického cíle. 
V  blízkosti kaple volně přístupná rozhledna Svákov a  staré hradiště 
z doby Halštatské

 - Černická obora byla založena Petrem Vokem z  Rožmberka před 430 
lety. Je jedním z nejstarších chráněných území v Česku. V blízkosti obory 
se nachází 1. Jihočeský golfový klub Bechyně. Oborou prochází naučná 
stezka.

Služby
 Residence Golf – restaurace, T: 777 213 474

Svinky     •      www.obecvlastibor.cz

Vesnická památková zóna, ojedinělá kaplička s kovárnou, která, zatímco 
z jedné strany vypadá jako běžná kaple, z druhé strany najdete klenutý 
prostor, kde se dříve kovali koně.

Komárov     •      www.obeckomarov.cz

Vesnická památková rezervace s  honosnými domy ve  stylu selského 
baroka.  V  obci působil především stavitel Martin Paták z  nedaleké 
Vlastiboře.

Skalice     •     www.obecskalice.cz

Blatská obec je známá především díky udržování lidových tradic. 
K  největším veselicím patří během roku především tradiční skalický 
masopust. V  budově bývalé školy čp. 48 je malá expozice o  školství 
v  obci, místním životě a  historii masopustu. Vstup v  otevírací době 
knihovny nebo po domluvě na T: 724 181 325. Kostel sv. Šimona a Judy

Služby
 Hostinec U Rumcajse, T: 602 893 821
 Bistro, T: 721 482 298

Želeč     •     www.obeczelec.cz

Špejchar Želeč, mohutná budova zrekonstruovaného Špejcharu 
z poloviny minulého století zcela ladí se stylem lidové architektury Blat. 
Ve  Špejcharu se nachází muzeum zemědělství, v  patře potom galerie 
a obrazárna. Majitel Špejcharu provozuje v sousední vesnici minipivovar 
Obora, kde vaří pivo z vlastního chmele. Pivo je na na Špejcharu k dostání.

Služby
 Špejchar Želeč – muzeum, galerie, pivo, T: 602 447 099 
 Restaurace Na Staré, Želeč 65
 Vinárna Želeč, Želeč 26

Hlavatce     •     www.hlavatce.cz

Stavení ve stylu selského baroka, např. fara čp. 1, Kostel sv. Ondřeje

Služby
 Hostinec, čp. 91, T: 724 822 664 
 Minipivovar TTransformátor, čp. 9, T: 602 155 084

Černický zámeček a obora 

Barokní památky
 - Barokní zámeček si nechal postavit v druhé polovině 18. století hrabě 
Václav Paar jako lovecké sídlo. Přezdívá se mu také hvězda kvůli jeho 
tvaru trojcípé hvězdy. Interiér zámku je běžně nepřístupný.

Klečaty     •     www.zalsi.eu

Vesnická památková rezervace, jedinečná náves trojúhelníkového tvaru 
v Klečatech skrývá poklady selského baroka. Kaplička Nejsvětější Trojice.

Zálší      •     www.zalsi.eu

Vesnická památková rezervace. V  roce 1840 přišel do Zálší stavitel Jan 
Škoch se synem Františkem. Právě oni ještě společně se stavitelem 
Martinem Patákem vystavěli nejvíce zdobených statků ve stylu selského 
baroka v  této oblasti. Najdete zde i  typický středověký rybník, bývalý 
zámek i školu, kde je malé muzeum vesnického školství (po dohodě na T: 
777 540 671) a kostel Navštívení Panny Marie.

Služby
 Jezdecký klub Dolli, Zálší 3, T: 606 114 004, e-mail: info@jkdolli.cz
 Pohostinství Zálší (otevřeno od 17 hodin)

Mažice     •     www.mazice.cz

Vesnická památková rezervace - jedna z  pěti základních vesnic 
takzvaných bohatých neboli pšeničných blat, ty jsou pokládány za pravé 
jádro celých Jihočeských blat. Náves s  honosnými blatskými statky. 
Dále zde naleznete kapli sv. Anny, barokní most s  kapličkou sv. Jana 
Nepomuckého nebo kovárnu přestavěná na hospodu.

Služby
 Hospoda a potraviny Na Kovárně, T: 775 682 294 (otevřeno od 16 h)

Blatská stoka

Odvodňovací kanál vybudovaný už ve  středověku, díky němuž se 
močálovitá krajina začala přetvářet v úrodnou oblast.

Borkovická blata

Přírodní rezervace a  naučná stezka územím, kde se těžila rašelina 
s  močály a  řadou vzácných rostlin. Natáčela se zde pohádka Tři bratři 
(6 km, pouze pro pěší).

Záluží     •     www.obecvlastibor.cz

Vesnická památková rezervace, na  návsi obklopené nejhezčími 
z blatských barokních statků z 19. století je přístupná kovárna s muzeem 
loutek (které majitel domu pan Vaněk, následovník Jiřího Trnky, sám 
vyrábí) a zařízená blatská světnice.

Služby
 Kovárna Záluží, T: 736 157 722

krajinou 
jihočeského baroka

NA KOLE

NA KOLE
SOBĚSLAVSKÝMI BLATY



ús
ek

 v
 k

m
ty

p
be

zp
eč

no
st

 ú
se

ku
so

uř
ad

ni
ce

 a
 m

ís
to

 z
m

ěn
y 

C
T

od
do

dé
lk

a
ko

m
un

ik
.

po
vr

ch
ko

lo
oz

na
če

ní
 C

T
m

ís
to

0,
0

4,
6

4,
6

3,
 4

A
, P

T
B

C
T 

11
36

, n
ez

na
če

no
So

bě
sl

av

4,
6

8,
8

4,
2

3
A

, P
T

B
ne

zn
ač

en
o

N
ed

vě
di

ce

8,
8

13
,1

4,
3

3
A

S
B

C
T 

11
71

Sk
al

ic
e

13
,1

15
,9

2,
8

3
A

S
B

C
T 

11
Že

le
č

15
,9

21
,4

5,
5

3,
 4

A
T

B
ne

zn
ač

en
o

H
la

va
tc

e

21
,4

26
,6

5,
2

2
A

S
B

C
T 

11
36

, 1
2

Če
rn

ic
e

26
,6

31
,6

5,
0

2,
 3

A
S

I, 
B

C
T 

12
Sv

in
ky

31
,6

35
,8

4,
2

3
A

S
B

C
T 

12
, 1

13
3

Kl
eč

at
y

35
,8

41
,6

5,
8

3,
 2

A
S

B
C

T 
13

3,
 n

ez
na

če
no

M
až

ic
e

41
,6

47
,4

5,
8

3
A

S
B

C
T 

11
36

, L
už

ni
ce

Zá
lu

ží

2 
si

ln
ic

e 
II.

 tř
.

3 
si

ln
ic

e 
III

. t
ř.

4 
m

ís
tn

í n
eb

o 
úč

el
ov

á 
ko

m
un

ik
ac

e
5 

cy
kl

os
te

zk
a 

ne
bo

 s
te

zk
a 

pr
o 

pě
ší

 a
 c

yk
lis

ty

A
 

as
fa

lt
D

 
dl

až
ba

, b
et

on
, p

an
el

y
H

 
ne

zp
ev

ně
ný

 p
ov

rc
h

P 
št

ěr
k,

 š
ot

ol
in

a

S 
si

ln
ič

ní
 k

ol
o

T 
tr

ek
ki

ng
ov

é 
ko

lo
B 

be
zp

eč
ný

 ú
se

k
I 

m
ot

or
ov

á 
do

pr
av

a

J 
jin

é 
ne

be
zp

eč
i

Kl
 

pr
ud

ké
 k

le
sá

ní
St

 
st

rm
é 

st
ou

pá
ní

V 
vý

m
ol

y
Ú

da
j u

ve
de

ný
 p

ře
d 

lo
m

ítk
em

 v
 d

an
ém

 ú
se

ku
 p

ře
va

žu
je

 n
ad

 ú
da

je
m

 za
 lo

m
ítk

em

3) Na kole Soběslavskými blaty
Soběslav     – Želeč – Hlavatce – Svinky – Komárov – 
Klečaty – Zálší – Mažice – Záluží – Soběslav   

Typické baroko můžete na  této trase nasát u  Černického 
zámečku nebo v  Soběslavi. Ale baroko ve  své lidové formě 
vás bude oslovovat takřka na  každém kilometru, neboť 
místní takzvané „selské baroko“ je malebným a  osobitým 
vyjádřením barokního vlivu na  zdejší mistry zednické 
a zároveň doznívající oslavou skutečného baroka jihočeským 
venkovem.   
Cyklovýlet zahájíte v  Soběslavi na  náměstí Republiky, odkud budete 
po  značené cyklotrase CT1136 sledovat tok řeky Lužnice, kterou ná-
sledně přejedete po  silničním mostě. Hned za  mostem odbočíte do-
prava na zpevněnou místní komunikaci, ta vás povede po levém břehu 
Lužnice k chatovému táboru Pod Svákovem, zde odbočíte doleva a bu-
dete pokračovat kolem kaple Panny Marie Bolestné až na pravé odbo-
čení na silnici III. třídy, po které projedete obec Nedvědici, pokračujete 
severozápadním a severním směrem na Rybovu Lhotu a Skalici, kde se 
napojíte na CT1171 a po ní od toku Lužnice přes Třebiště do Želče. Zde 
odbočením vlevo najedete na CT11, ta vás přivede na kraj obce Hlavatce, 
kde odbočíte doprava na cyklisticky neznačenou silničku přes Vyhnanice 
a  dál k  areálu Černického zámku. Odtud pokračujete po  CT1136 podél 
soustavy rybníků, kdy na úrovni třetího z nich Rytířského se od CT1136 
odkloníte vpravo po CT11 na Svinky, Komárov a přes Klečaty až do Zálší. 
Zde vás CT11 opustí odbočením vpravo, zatímco vy budete pokračovat 
rovně po CT1133 do Mažic a dál přes Blatskou stoku kolem těžby rašeli-
ny, kdy necelý kilometr za Bechyňským potokem s maximální opatrností 
odbočíte doleva na silnici II/159, po které pojedete přes Záluží do Vesce, 
kde se napojíte na CT1136 a na konci obce s ní odbočíte doprava na Če-
raz a poté se po ujetí asi jednoho km opět s opatrností vrátíte na II/159, 
po které dojedete zpět do Soběslavi. 
Trasa je dlouhá 47km, středně náročná, vhodná pro všechny typy 
kol

Soběslav     •     www.musobelsav.cz

Barokní památky
 - Stará radnice - původně dva gotické domy byly sloučeny v  jednu 
stavbu, která doznala, v rámci oprav po požáru v r. 1720, hodnotného 
barokního vzhledu průčelí včetně detailů štítů. V  19. století proběhly 
další drobné úpravy, tentokrát klasicistní.

 - Barokní socha sv. Jana Nepomuckého od  kameníka Šebastiana 
Steyerera je datována do roku 1728.

 - Kostel sv. Petra a Pavla, původně raně gotický kostel stojící v centru 
města, zaznamenal v průběhu 14. – 18. století poměrně složitý proces 
stavebního vývoje od  úprav a  dostaveb raně a  pozdně gotické, až 
po  zásahy v  době baroka – úprava východního štítu presbytáře, 
helmice věže a  přístavba kaple sv. Jana Nepomuckého, které 
přispěly k  malebnosti výrazu celého kostela a  významně se podílejí 
na  panoramatu města. Kostelní věž je v  letních měsících přístupná 
veřejnosti. 

 - Kamenná barokní kašna se sochou sv. Floriána, patrona města, byla 
postavena na náměstí roku 1724 kameníkem Gotfriedem Ohnesorchem, 
socha světce Josefem Antonínem Korandou z Německého Brodu.

 - Zájezdní hostinec - gotické založení, přestavby v  renesanci, baroku 
a klasicismu. 

Jiné turistické zajímavosti
 - Soběslavský hrad z 2. pol. 14. st., Smrčkův dům (dnes Blatské muzeum), 
Rožmberský dům (dnes Blatské muzeum), gotický kostel sv. Víta, volně 
přístupné zbytky městských hradeb, hřbitovní kostel sv. Marka sloužící 
dnes jako galerie a prostor pro kulturní akce.

Služby
 Informační středisko, nám. Republiky 148, T: 601 339 095 

infocentrum@musobeslav.cz, www.musobeslav.cz 
(Mimo sezonu na MěÚ, náměstí Republiky 59, 1. patro – v pracovních 
dnech)

NA KOLE jihočeským barokem 

NA KOLE SOBĚSLAVSKÝMI BLATY
Vydaly: Jihočeská centrála cestovního ruchu  

a Nadace Jihočeské cyklostezky 
e-mail: nadace@jihoceske-cyklostezky.cz 

www.jccr.cz, www.jihoceske-cyklostezky.cz

1. vydání - náklad: 3000 ks 
redakční práce a realizace: Nadace Jihočeské cyklostezky

grafická úprava, sazba a tisk: Typodesign s.r.o., www.typodesign.cz

Partneří:

1) Na kole Českou Kanadou
2) Na kole Třeboňskem
3) Na kole Soběslavskými blaty
4) Na kole krajinou Vlachova Březí
5) Na kole Prácheňskem
6) Na kole Píseckem
7) Na kole Zbudovskými blaty
8) Na kole Českobudějovickem
9) Na kole Doudlebskem a Novohradskem
10) Na kole Lipenskem

 
SKUPINA ČEZ

0
10

20
30

40
47

5
15

25
35

45

40
0

37
5

45
0

42
5

50
0

47
5

52
5

0 km – Soběslav

4,5Nedvědice  km – 

21Černická obora  km – 

30Komárov  km – 

43Záluží  km – 

 47Soběslav  km – 


